
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 211 del 29-04-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 2 
N.R.G. 211 del 29-04-2025 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 14 
 

Oggetto: ERARIO DELLO STATO: IMPEGNO DI SPESA PER 
VERSAMENTO IVA DA GESTIONE COMMERCIALE ANNO 
2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 21.10.2024 con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 23.12.2024 con cui è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 
(art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 23.12.2024 con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025 con cui è stato approvato il 
PEG finanziario per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 31.03.2025 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 41 r.d. del 25.09.2024, successivamente rettificato dal decreto del 
Sindaco n. 42 r.d. del 26.09.2024, con cui sono state attribuite al sottoscritto, Dr. Menon Paolo 
Giuseppe, Incaricato di Elevata Qualificazione per l’Unità Organizzativa n. 2 – Servizi Economici e 
Finanziari – del Comune di Torri di Quartesolo, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del D. Lgs. 267/2000 T.U.EE.LL. e dell’art. 45 dello Statuto comunale fino al 31.12.2025; 
 
PREMESSO che il Comune, al pari di qualsiasi altro operatore economico, è tenuto all’osservanza di 
tutti gli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia di IVA per le attività commerciali che 
pone in essere e, pertanto, deve eseguire le registrazioni e le liquidazioni periodiche per determinare 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 211 del 29-04-2025 

l’eventuale imposta a debito da versare all’erario entro le scadenze previste oltre all’eventuale 
acconto per l’anno successivo; 
 
TENUTO CONTO che l’ente per l’anno corrente è in regime di liquidazione IVA trimestrale avendo 
esercitato l’opzione in virtù del volume d’affari sviluppato nell’anno 2024; 
 
RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 15.000,00 per il versamento dell’IVA 
commerciale periodica e dell’acconto IVA per l’anno 2025 a valere sullo stanziamento del capitolo 
930 “IVA a debito del comune da versare all'erario” del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2025, parte competenza; 
 
ACCERTATO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Dott. Nicola Bellini; 
 
VERIFICATA nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria e responsabile del provvedimento finale, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 "Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici"; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1, del T.U.O.EE.LL. e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la 
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 2, del D.L. 
78/2009; 
 
RICHIAMATI infine:    
• la Costituzione Italiana;   
• il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento delle Leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109;  
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo";   
• il D.Lgs. 165/2001 recante il Testo Unico sul pubblico impiego;  
• la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";   
• il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 recante il "Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";   

• il vigente Statuto Comunale;   
• il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;   
• il vigente Regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal D.lgs. n. 118 

del 2011;  
• il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Torri di Quartesolo, pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente;   
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Torri di Quartesolo 

contenente anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità; 
 

 
DETERMINA 

 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 211 del 29-04-2025 

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, in favore dell’erario, la somma 
complessiva di € 15.000,00 per il versamento dell’IVA commerciale periodica e dell’acconto 
IVA per l’anno 2025. 
 

2. Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti gli 
effetti, giuridicamente perfezionata, e che la stessa è esigibile nell’esercizio 2025, comportando, 
quindi, la necessaria e conseguente registrazione contabile dell’impegno di spesa di cui sopra al 
capitolo 930 “IVA a debito del comune da versare all'erario” del Bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025, parte competenza. 

 
3. Di rinviare a successivo apposito atto la liquidazione di quanto dovuto all’erario a mezzo di 

modello F24EP. 
 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, co. 1, lett. a) sub 2, 
del D.L. n. 78/2009, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi agli impegni di spesa che si assumono con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio. 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 Il Dirigente 
 Menon Paolo Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


